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اول قرارداد
قرارداد کار و موارد مربوط به آن از جمله اطلاعاتي هستند که 

در دنيای کسب و کار همه بايد در مورد آن به قدر کافی بدانيم. 
چه کارگر باشيد، چه کارمند دولت يا صاحب کسب و کار، يا به 
هر شکل ديگری که به کسب و کار ارتباط داريد، بايد در مورد 

قرارداد کار اطلاعات کافی داشته باشيد.
قرارداد کار مهم ترين عامل اعتماد و اطمينان برای کارگر، کارمند 
و کارفرماست. با وجود قرارداد کاری مشخص، می توانيم مطمئن 

باشيم نيروی کار با انگيزة بيشتري بر انجام وظيفه اش تمرکز 
می کند. عقد قرارداد کاری کاملًا به نفع دو طرف قرارداد است. 

استفاده نكردن از قرارداد کاری می تواند مشکلات بسياری را 
برای دو طرف يا يکی از طرفين در پي داشته باشد.

چه کسانی مشمول قانون کار هستند؟
به طور کلی باید گفت، در محیط های کســب و کار، دسته اي از افراد 
برای خود کار می کنند و برخی برای دیگری. نمونة دستة اول، صاحبان 
بنگاه های تجاری، تولیدی و خدماتی هستند که با سرمایة کم یا زیاد، 
برای خود کار می کنند و مشمول قانون کار نیستند. همچنین، افرادی 
همچون رانندگان و کشاورزان که که به صورت انفرادی برای خود کار 

می کنند، از شمول قانون کار خارج هستند. 
در مقابل، کسانی که برای دیگری کار می کنند، تحت شرایطی مشمول 
قانون کار هســتند و از مزایای آن برخوردارنــد. در مادة 2 قانون کار، 
تعریف مفهوم کارگر آمده است. به موجب این ماده، هر انسانی، تحت 
هر عنوانی، به دستور دیگری، در مقابل ما به ازا کار کند، کارگر محسوب 

و از مزایای قانون کار بهره مند می شود. 
البته استثناهایي در این خصوص وجود دارند که در مواد 188 به بعد 
قانون کار آمده اند. هر فردي با مطالعة این مواد می تواند استثناها را به 

روشنی دریابد.

انواع قرارداد
قرارداد کار دائمی )غیر موقت(: قرارداد کار دائم یا قرارداد کار غیرموقت، 
یک توافق نامة بدون زمان است. یعنی در بندهای فرم قرارداد کار هیچ 
نشــانه ای در مورد موقتی بودن وجود ندارد. یکی از نکات مهم قرارداد 
کار وزارت کار این است که در کارهایی که طبیعت آن ها جنبة مستمر 
دارد، در صورتــی که مدتی در قرارداد ذکر نشــود، قرارداد کار دائمی 
محسوب می شود. قرارداد کار موقت با مدت معین: پس از قرارداد کار 
دائم، یکی دیگر از انــواع قراردادهاي کار، قرارداد کار موقت با مدت 

معین است.
ماهیت برخی کارها به شکلی است که کارفرما 
برای آن مدت معیني مشــخص می كند. اما 
مدت قــرارداد قانون کار، از ســوی کارفرما و 
کارگر، قابل تمدید است. تمدیدنشدن قرارداد کار 

بعد از پایان مدت آن امکان پذیر است.
قرارداد کار موقت با کار معین: ویژگی این نوع قراردادها، 
معین بودن کار اســت و شــرط زمــان انجام عمــل در آن، 
اهمیت کمتری دارد. اگرچه نوشــتن مدت آن بهتر است از سوء 
استفاده های احتمالی جلوگیری و یک قرارداد مطمئن تنظیم شود. 
نحوة پرداخت حق الزحمه در شــرایط توافق ذکر می شــود و با انجام 
کامل تعهدات و پرداخت حق  الزحمه، قرارداد نامة کاری موقت به 

پایان می رسد.

نکاتی دربارة قرارداد کار
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دورهٔ آزمایشی قرارداد کار
مسئله دورة آزمایشی یکی دیگر از نکات مهم قرارداد کار است. طبق 
مادة 11 قانون کار طرفین می توانند با توافق یکدیگر، مدتی را به عنوان 
دورة آزمایشی تعیین کنند. در طول این مدت، هریک از طرفین حق 
دارند بدون نیاز به اطلاع قبلی و بدون آنکه لازم باشد خسارتی پرداخت 

كنند، رابطة کاری را قطع کنند و قرارداد کار آزمایشی فسخ شود.
البته در صورت فسخ قرارداد کار دورة آزمایشی و قطع رابطة کاری از 
طرف کارفرما، ایشان وظیفه دارد حقوق کامل تمام دورة آزمایشی را 
بــه طرف مقابل پرداخت کند، اما اگر کارگر به قرارداد کار پایان دهد، 
کارگر فقط مستحق دریافت دســتمزد مدتی است که فعالیت کرده 

است.
حداکثر مدت دورة آزمایشی قرارداد کاری برای کارگران ساده و نیمه 
ماهر یک ماه و برای کارگران ماهر و دارای تخصص سطح بالا، سه ماه 
است. نکتة مهمی که باید به آن توجه داشته باشیم، موضوع بیمة دورة 
آزمایشی است. باید توجه داشــت حتی در دورة آزمایشی نیز کارگر 
مستحق دریافت بیمه است. کارفرما باید توجه داشته باشد که رابطة 
کاری با کارگر، حتی اگر به صورت آزمایشــی باشد، مستلزم پرداخت 
بیمة ایشان است. پس دورة آزمایشــی کار نیز، مانع از پرداخت حق 
بیمة کارگری نیســت و قرارداد قانون کار، حتی در حالت آزمایشــی 
نیز، مشمول بیمه است و باید به این نکته توجه داشت. به این قرارداد 
قانون کار، قرارداد کار ســه ماهه نیز گفته می شــود. مادة 11 قانون 
کار اجازه داده اســت کارفرما و کارگر مدتی را به عنوان دورة آزمایشی 
تعییــن کنند. در میان مردم به آن قرارداد آزمایشــی ادارة کار گفته 
می شود. امروزه کارفرمایان زیادی در ابتدای همکاری با کارگر، قرارداد 

آزمایشی ادارة کار امضا می کنند.
این دوره خصوصیات زیر را دارد:

1. دورة آزمایشــی ســه ماهه صرفاً مخصوص کارگران ماهر و دارای 
تخصص سطح بالاست.

2. در صورت قطع رابطة کاری توسط کارفرما در دورة سه ماهه، ایشان 
موظف است تمام حقوق دورة آزمایشی را به کارگر پرداخت کند.

3. در صورت قطع رابطة کاری از طرف کارگر، کارگر فقط حق دریافت 
حقــوق مدتی را دارد که کار کرده اســت و تمام حقــوق قرارداد کار 

آزمایشی به ایشان پرداخت نمی شود.

قرارداد کار پاره وقت
قرارداد پاره وقت قراردادی است که در آن مدت کارکرد روزانة کارگر از 
هشــت ساعت فعالیت روزانه کمتر است یا کارگر در برخی از روزهای 

هفته، در خدمت کارفرما و در روزهای دیگر، در اختیار خودش است.
رعایت قوانین وزارت کار در مورد قراردادهای کار پاره وقت نیز ضروری 
اســت. در این مورد، هیچ تفاوتی میــان قراردادهای کار تمام وقت و 
پاره وقت وجود ندارد و بیمة این قراردادها، متناسب با ساعات کارکرد 
محاســبه می شود. بنابراین بابت هر هشت ساعت کار، یک روز سابقة 

بیمه محاسبه خواهد شد.
در مورد ســایر مزایا نیز مانند حق بیمه اســت و مزایای کارگرانی که 
به صورت نیمه وقت )پاره وقت( فعالیت می کنند، متناســب با ساعات 
فعالیت انجام شده محاسبه می شود. بنابراین، قرارداد پاره وقت ادارة کار 

و قرارداد کار دائمی، از نظر بیمه با هم تفاوت ندارند.
به قرارداد ســاعتی ادارة کار، قرارداد حق الزحمة ســاعتی نیز گفته 

می شود. قراردادکار بدون بیمه امکان پذیر نیست.
قانون کار یک قانون اجباری )آمره( اســت و با توجه به اینکه موضوع 
بیمة کارگر در قانون کار آمده اســت، توافق برخلاف آن، فاقد اعتبار 

است.
مادة 148 قانون کار در این مورد بیان می کند: »کارفرمایان کارگاه های 
مشمول این قانون مکلف اند بر اساس قانون تأمین اجتماعی، نسبت به 

بیمه كردن کارگران واحد خود اقدام كنند.«
طبق مادة 148 قانون کار و مانند قرارداد کاری ســاعتی، قرارداد کار 
موقت بدون بیمه قانونی نیســت. بنابراین، حتی اگر در متن قرارداد 
کاری جزئیات بیمه ذکر نشود، باز هم وظیفه پرداخت حق بیمه وجود 
دارد و نمی تــوان این وظیفه قانونی را نادیده گرفت. حتی اگر کارگر و 
کارفرما در مورد عدم پرداخت بیمه توافق کنند، در صورت شــکایت 

کارگر در اداره کار، مرجع رسیدگی به نفع ایشان رأی می دهد.
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